Adde quod non sit eadem significatio hujus vocis *transfiguratio* in sacris Scripturis ac in scriptis profanis. Sic Satanus dicitur se transfigurare in angelum lucis, ex eo solùm quod quædam bona in speciem suggerat hominibus ut eos decipiat. Sic 2 Corinth. 11, pseudoapostoli dicuntur *se transfigurare in apostolos Christi*, ratione similis ministerii externi.

Porrò hæc claritas corporis Christi transfigurati fuit claritas gloriæ, qualem habebunt corpora beatorum post resurrectionem, non quidem per modum qualitatis permanentis, sed per modum passionis transeuntis. Et quamvis divinitati Christi et ejus animæ beatæ secundùm se deberetur, quia tamen Christus assumpsit, secundùm præsentem dispositionem, animam beatam in ordine ad Deum tantùm, et non in ordine ad corpus, sed è contra assumpsit corpus passibile non assumptis dotibus gloriæ, ideò hæc ejus claritas censenda est miraculosa, sicut agilitas dum ambulavit super aquas, et subtilitas dum exivit ex utero clauso B. Virginis.

Dico 2°: Convenienter Christus fuit transfiguratus: 1° Ut ostenderet finem ad quem perventurus erat per crucem; 2° ut de cordibus apostolorum crucis scandalum tolleret; 3° ut illos cæterosque fideles ipse gloriâ, cujus tenuis radius fulgebat, ad adversa quæque toleranda excitaret. (Ib. a. 1, o.)

Dico 3°: Convenienter inducti sunt testes transfigurationis, tum ex hominibus qui præcesserunt Christum, tum ex his qui eum secuti sunt. Quia transfigurari voluit ut gloriam suam hominibus ostenderet et ad eam desiderandam eos provocaret, ut modò dictum est: atqui ad gloriam æternæ beatitudinis adducuntur homines per Christum, non solùm qui post eum fuerunt, sed etiã qui eum præcesserunt: ergo conveniens erat ut de præcedentibus ipsum testes adessent et de sequentibus.

Dico 4°: Ex præcedentibus convenienter

inducti sunt testes Moyses et Elias; ex sequentibus Petrus, Joannes et Jacobus. (Ibid. ad 8 et 4.)

Prob. prima pars. 1° Quia, cum turbæ dicerent Christum esse Eliam aut Jeremiam aut unum ex Prophetis, capita Prophetarum secum ducit, ut saltem hinc appareat differentia servorum et Domini. 2° Quia Moyses legem dedit, Elias pro gloriâ Domini æmulator fuit: unde ex hoc quod simul cum Christo apparent, excluditur calumnia Judæorum accusantium Christum tanquam transgressorem legis et blasphemum, Dei sibi gloriam usurpantem. 3° Ut ostenderet se potestatem vitæ et mortis habere et esse judicem vivorum et mortuorum, per hoc quod Moysen jam mortuum et Eliam adhuc viventem secum ducit. 4° Quia, sicut Lucas dicit, loquebantur cum eo de excessu quem completurus erat in Jerusalem, id est, de passione et morte suâ: et ideò ut super hos animos discipulorum confirmaret, inducit eos in medium qui se pro Deo morti exposuerunt; nam Moyses cum periculo mortis se obtulit Pharaoni, Elias verò regi Achab. 5° Quia volebat ut discipuli æmularentur Moysis mansuetudinem et zelum Eliæ.

Prob. secunda pars. Petrus, Joannes et Jacobus erant potiores inter Apostolos: Petrus quidem in dilectione quam habuit ad Christum et in potestate sibi concessâ; Joannes in privilegio amoris quo à Christo diligebatur, propter suam virginitatem et propter prærogativam evangelicæ doctrinæ; Jacobus propter prærogativam martyrii inter Apostolos. Adde conveniens fuisse hos habere testes suæ gloriæ, quos habiturus erat testes suæ infirmitatis et agonizans in horto. (Ib. ad 4.)

Attamen illis prohibuit aliis nuntiare quod viderant ante suam resurrectionem; ne vel audientibus incredibile appareret pro rei magnitudine, vel à populo impediretur passio Christi.

Dico 3°: Communis opinio est, Christum fuisse transfiguratum in monte Thabor, qui est mons excelsus in Galilæa. Ita sentiunt S. Hieron. Epist. 27 ad Eustoch. de Epitaphio Paulæ, S. Cyrill. Hierosol. Gatechesi 12, S. Damasc. Serm. de Transfig., Beda de Locis sanctis cap. 17, Patres concilii Flor. sess. 1, et alii.

## Dissertatio nona.

### DE PASSIONE CHRISTI.

(D. Th. Q. 46.)

#### ARTICULUS PRIMUS.

*De necessitate, convenientiâ et acerbitate passionis Christi.*

Dico 1°: Non fuit simpliciter et absolute necessarium Christum pati; poterat enim Deus, apud quem non est impossibile omne verbum, alio modo salvare hominem. Erat tamen necessarium secundum quid, scilicet, ex suppositione finis et ordinationis divinæ, quia Deus ordinaverat ut Christus pateretur, et ut sine ejus passione non salvaretur genus humanum. (Q. 46, a. 1, et 2, o.)

Dico 2°: Convenientissimum fuit Christum pati ad liberationem generis humani. (Ibid. a. 3, o.)

Prob. Tantò aliquis modus est convenienter ad assequendum finem, quantò per ipsum plura concurrunt quæ expediunt fini: atqui ex hoc quod Christus passus est propter liberationem hominis, plura concurrunt ad ejus salutem præter liberationem à peccato: ergo. Prob. min. 1° Per hoc homo cognoscit quantum Deus ipsum diligit, et inde provocatur ad eum diligendum, in quo perfectio salutis humanæ consistit. 2° Quia per hoc dedit nobis exemplum obedientiæ, humilitatis, constantiæ, justitiæ et cæterarum virtutum, quæ in ejus passione elucet, et quæ sunt necessariæ ad humanam salutem. 3° Quia inde major est inducta homini necessitas se à peccato immunem servandi, cum se tanto pretio, scilicet Christi sanguine, redemptum cogitat, secundum illud 1 Cor. 6: *Empti estis pretio magno; glorificate et portate Deum in corpore vestro.* 4° Quia hoc ad majorem hominis dignitatem cessit, ut sicut homo mortem meruit, ita homo moriendo mortem superaret.

Dico 3°: Convenientissimum fuit Christum pati in cruce. (Ibid. a. 4, o.)

1° Ad exemplum virtutis: sunt enim homines qui, quamvis mortem ipsam non timeant, genus tamen mortis horrescunt: ut ergo nullum genus mortis homini rectè venti metuendum esset, Christus, cui de blasphemiâ accusato, secundum legem Judæorum, non crucifixio, sed lapidatio debebatur, in cruce mori voluit, quo supplicio, inter

omnia genera mortis quæ in hæc vitâ inferuntur ex lege vel usu, nullum est execrabilius et formidabilius, sive ignominiam sive dolorem spectes. Quantum ad ignominiam, patet, quia apud Romanos nonnisi famosi latrones, apud Judæos verò ex usu recenti, secundum Philonem l. de Special. leg., nonnisi homicide supplicio crucis plectebantur. Quantum ad dolorem, etiam patet, tum quia cruciarii configuntur in locis nervosis, ubi maximè viget sensus tactûs, et ipsum pondus corporis pendens continuò dolorem auget; tum propter diurnitatem cruciatus, cum non statim moriantur. Unde Cicero Orat. in Verrem: « Facinus est, inquit, vincere civem Romanum, scelus verberare, prope parricidium necare; quid dicam in cruce tollere? Verbo satis digno res tam nefaria exprimi nullatenus potest. » 2° Conveniens erat ut peccatum commissum esu ligni vetiti repararetur in ligno: unde illud Ecclesiæ: *Ut qui in ligno vincebat, in ligno quoque vinceretur*; item, *et medulam ferret, hostis unde leserat*. 3° Quia id genus mortis indicat universalem salvationem generis humani, quatenus crux in quatuor extremitates partita significat virtutem et providentiam illius qui in eâ pependit, ubique diffusam. 4° Quia hoc genus mortis multis figuris respondet. 1° Humanum genus à diluvio arca lignea liberavit; 2° Moyses virgâ lignea mare divisit, Pharaonem prostravit, populum Dei salvavit, et salutarem undam de petrâ elicit; 3° idem Moyses, ligno in aquam misso, aquam amaram in dulcem commutavit; 4° lex Dei arcæ lignæ creditur: ut his omnibus ad lignum crucis per quosdam gradus veniatur.

Dico 4°: Certum est Christum non sustinuisse omnes passionum species quæ ab hominibus inferri possunt; non enim fuit igne combustus, nec gladio percussus, nec excoriatus, etc. Sustinuit tamen omnes passiones quantum ad genus, hoc scilicet sensu quòd passus sit ab omni hominum genere, in omni bono humano, in omnibus membris et in omnibus sensibus corporis. (Ibid. a. 5, o.)

Passus est ab omni genere hominum, scilicet à gentilibus et Judæis, à masculis et feminis, ut patet de ancillis accusantibus Petrum; à principibus et popularibus, à familiaribus et notis, ut patet de Judâ proditore et Petro eum negante. Passus est in omni bono humano, in suis amicis eum deserentibus, in famâ per blasphemias contra eum prolatas, in honore et gloriâ per irrisiones et contumelias

ei illatas, in rebus suis per hoc quòd vestibus sit spoliatus, in animâ per tristitiam, tædium et timorem, in corpore per vulnera et flagella. Passus est in omnibus membris, in capite pungentium spinarum coronam, in manibus et pedibus fixationem clavorum, in facie alapas et sputa, in toto corpore flagella. Passus est denique secundum omnem sensum: secundum tactum flagellatus et clavis confixus, secundum gustum felle et aceto potatus, secundum olfactum in loco fœtido cadaverum appensus patibulo, secundum auditum lacessitus vocibus blasphemantium et irridantium, secundum visum videns matrem et discipulum quem diligebat flentes.

Dico 5°: Si considerentur simul omnes causæ doloris Christi, ejus dolor fuit intensivè major omnibus doloribus præsentis vitæ. (Ibid. a. 6. o.)

1° Dolor vel est sensibilis causatus ex aliquo nocivo, vel est interior causatus ex apprehensione alicujus nocuenti, et dicitur tristitia. Causa autem doloris sensibilis in Christo fuit corporis læsio acerbissima, tum propter generalitatem passionis, cum propter genus mortis, ut dictum est duabus præcedentibus conclusionibus. Doloris interioris causa fuit, primò omnia peccata generis humani, pro quibus satisfaciebat patiendo, singulariter peccata Judæorum et aliorum in ejus morte delinquentium; secundò etiam amissio vitæ corporalis, quæ naturaliter est horribilis naturæ humanæ. 2° Potest considerari magnitudo doloris Christi ex perceptibilitate patientis, secundum animam et secundum corpus. Nam secundum corpus Christus erat optimè complexionatus, cum ejus corpus fuerit miraculosè formatum virtute Spiritûs sancti, et idè in eo maximè viguit sensus tactûs, ex cujus perceptione sequitur dolor; anima etiam secundum vires interiores efficacissimè apprehendit omnes causas tristitiæ. 3° Magnitudo doloris Christi potest considerari ex doloris et tristitiæ puritate, atque privatione omnis lenitivi. Nam in aliis patientibus mitigatur et dolor exterior et tristitia interior ex aliquâ consideratione rationis per quamdam derivationem seu redundantiam à superioribus ad inferiores: quod in Christo non fuit, quatenus mentem et imaginationem non averit à consideratione illorum quæ tristitiam causare possunt; sed ea omnia attentè consideravit, et simul dimisit unicuique tormentorum agere, et unicuique virium agere et

pati quod illis proprium est, ita ut unus actus non impediret alium, nec gaudium unius partis redundaret in aliam; idque maximè, quia passionem illam et dolorem voluntariè assumpsit propter liberationem generis humani à peccato, et ideò tantam doloris quantitatem assumpsit, quæ esset proportionata magnitudini fructus qui inde sequebatur.

Ex his igitur omnibus causis simul consideratis, manifestè apparet quòd dolor Christi fuerit intensivè maximus dolorum præsentis vitæ. Dicitur, *ex omnibus causis simul consideratis*, quia si una tantum causa consideretur, posset in aliquibus esse major dolor. Dicitur, *præsentis vitæ*, quia hic non agitur de pœnis inferni et purgatorii; licet sectarii dixerint blasphemando, Christum illas sustinuisse in hac vitâ.

## ARTICULUS II.

*Variæ passionis Christi circumstantiæ breviter expendantur. De Judâ proditore.*

Petes 1<sup>o</sup> quantum fuerit proditionis pretium Judæ à Judæis constitutum. — Respondeo juxta S. Scripturam, Matth. 26, constitutos fuisse triginta argenteos. Sed difficultas quid intelligatur per triginta argenteos. Per triginta argenteos vulgò intelliguntur triginta denarii: unde communiter dicitur Christum venditum fuisse triginta denariis; et sic intelligit S. Ambros. l. de Spiritu sancto, c. 18. Denarius autem apud Hebræos æquivalerat decem circiter assibus monetæ gallicæ, et sic Christus venditus fuisset quindecim circiter libris Gallicis.

Verùm interpretes communius et probabilius per *argenteum*, intelligunt sicles, si non specie monetæ, saltem valore; sicque videtur intelligendum ex collatione S. Scripturarum. Etenim 3 Reg. 10, ubi narratur emptio à Salomone facta quadrigarum et equorum, dicitur quadrigam quamlibet emptam esse *sexcentis sticlis*, equum quemlibet *centum quinquaginta sticlis*; lib. autem 2 Paral. c. 1, ubi eadem historia refertur, quadriga quælibet dicitur empti *sexcentis argenteis*, et equus quilibet *argenteis centum quinquaginta*; ubi argenteus et sicles pro eodem habentur; sicque passim usurpat S. Hieron. in versione S. Scripturæ. Sicles autem argenti, alio nomine stater, juxta communem æstimationem eruditorum qui hâc de re scripserunt, valebat duas drachmas Hebræicas, quatuor Atticas, seu quatuor denarios, seu quatuor solidos; uno verbo

quadraginta circiter asses: unde Christus venditus fuit sexaginta circiter libris Gallicis.

Oppones 1<sup>o</sup> illud Amos cap. 2: *Super tribus sceleribus Israel et super quatuor non convertentem, pro eo quòd vendiderit pro argento justum, et pauperem pro calceamentis*; hoc est, tam vili pretio, ut vix sufficiat emendis calceamentis: hoc autem dictum de venditione Christi intelligitur: ergo non triginta sicles, sed triginta denariis venditus fuit. — Respondeo quòd si iste locus literaliter intelligatur, neque etiam triginta denariis venditus fuit; superant enim pretium calceamentorum. Est itaque figurata locutio ad magis exprimendam vilitatem pretii respectivè ad dignitatem rei venditæ: sicut apud eundem Amos cap. 8 dicitur: *Possideamus pauperes pro calceamentis*; id est, habeamus pauperes pro re vili.

Oppones 2<sup>o</sup>: Romæ in ecclesiâ S. Crucis et alibi ostenduntur nummi ex iis quibus venditus est Christus: atqui non superant valorem viginti assium: ergo. — Respondeo in primis non constare esse veros nummos quibus venditus est Christus. Et dato id constare, nihil inde evinci potest contra nos; ante omnia enim probandum foret integram summam triginta argenteorum fuisse Judæ solutam eadem specie monetæ, et non pluribus minoris monetæ integram summam conflata fuisse: id autem certò quis scit?

Petes 2<sup>o</sup> quo genere mortis obierit Judas. — Respondeo: Juxta Matth. 27: *Laqueo se suspendit*. Et Act. 1: *Suspensus crepuit medius, et dispersa sunt omnia viscera ejus*.

Verùm Græci referunt ex Papiâ, Joannis Evangelistæ discipulo, Judam suspendio vitam non finivisse, sed dejectum ex arbore supervivisse, tum postea corpore adeò inflatum ut progredi non posset, et ex curru pertransiente compressum fuisse, ita ut effunderentur ejus viscera; et sic explicant locum Act.

Verùm non constat ullatenùs hæc esse ex Papiâ. Et aliunde sensus obrius S. Scripturæ est quòd in vel ex suspendio crepuit medius, *suspensus crepuit medius*, sive ex violentiâ strangulationis, sive ex permissione divinâ, sive ex eo quòd ceciderit super ventrem, qui ideò crepuit.

Petes 3<sup>o</sup> ex quâ patriâ ortus sit Judas. — Respondeo ortum esse ex urbe *Cariot*; et ideò dictus est *Iscariotes*, quasi vir *Cariot*; sen vir natus *Carioti*; is enim Hebræicè idem sonat ac *vir*. Cùm autem fuerit duplex civitas *Cariot*; una in tribu Juda, Jos. 17, altera in tribu Ephraim,

Amos 2 et Jerem. 48, incertum est ex quâ sit oriundus proditor. S. Hieron. existimat ortum esse ex *Cariot* Ephraim; quâ ratione, non explicat: ipsi tamen subscribunt plures interpretes.

## DE FLAGELLATIONE.

Joannis 19 legimus: *Apprehendit Pilatus Jesum et flagellavit.* Matth. 27: *Jesum flagellatum tradidit eis.* Marci 15: *Tradidit Jesum flagellis cæsum.* Monet autem Lucas cap. 23, hanc pœnam Christo à Pilato fuisse inflictam, non ut delicto debitam, sed ut hoc supplicio deliniret furorem Judæorum, et sic Christum à morte eriperet.

Petes 1<sup>o</sup> an virgîs, an funiculis nodosis, an lorîs Christus fuerit flagellatus. — Respondeo id non ad eò liquere; flagellum enim est terminus communis, significans sive virgas, sive funiculos, sive lora. Id unum notandum est, quòd jure Romano ff. de Pœnis, l. *Significans*, l. *Porcia* et l. *Sempronia*, flagellatio per virgas esset pœna liberorum, flagellatio autem per funiculos seu lora esset pœna servorum. Verisimile est autem Pilatum virum Romanum ad vile servorum supplicium Christum addixisse.

Petes 2<sup>o</sup> quantus fuerit numerus plagarum Christum inflictarum. — Respondeo id pariter incertum esse. Quidam dixerunt excessisse quinque millia; sed quâ specie veri non apparet. Nam 1<sup>o</sup> Pilatus more Romano indubiè processit in suo judicio: more autem Romano taxabatur à judice numerus plagarum, et unus tantum licitor flagellationis minister. unum obibat, juxta illud solemne apud Romanos: « Age, licitor, colliga manus, caput obnubito, virgîs cædito. » Non potuit autem unus licitor tam brevi spatio tot plagas intelligere; non enim Pilatus principes sacerdotum et plebem clamoribus Christi necem deposcentes diu remoratus est. 2<sup>o</sup> Corpus humanum non potest naturaliter tot millibus plagarum supervivere; et cum juxta hujus sententiæ patronos hæ plagæ essent omnes sanguinæ, totius corporis sanguis his non sufficisset. Quantum verò numerum plagarum determinaverit Pilatus, ignoratur. Equidem secundum legem Judæorum, non poterat excedere quadraginta, sed Romano jure nihil erat determinatum. Cæterum cum milites injussi et ex propriâ malitiâ post flagellationem imposuerint Christo coronam spineam, et ipsum ludibrio habuerint, non negaverim quin, contra legis et judicis determinationem, plures ad flagellationem

concurrerint, et numerum plagarum determinatum aliquousque auxerint.

Petes 5<sup>o</sup> an Christus semel tantum fuerit flagellatus. — Respondeo quosdam comminisci Christum duas flagellationes sustinuisse, quia ex formulâ judicii Romani omnes cruciarii ante crucifixionem flagellabantur. At præcesserat in Christo flagellatio paulò ante, unde ulteriorem non jussit Pilatus; quod inde patet, quia cum in procinctu crucifixionis fieri deberet, nihil de eâ referunt Evangelistæ, qui tamen nullam crucifixionis circumstantiam omittunt.

Petes 4<sup>o</sup> quomodo Christus fuit flagellatus. — Respondeo: Quamvis secundum legem, Deuter. 25, v. 5, Judæi prostratos humi flagellabant, attamen Christus ligatus ad columnam fuit flagellatus: ita referunt S. Greg. Nazianz. Conc. 1 in Julian., S. Hieron. in Epist. 27, S. Paulinus Epist. 34, Beda de Locis sanctis cap. 15, Greg. Turou. de Gloriâ Martyrum, cap. 2. Eaque columna visitur Romæ in templo S. Prædixis martyris.

## DE CORONA SPINEA.

Unicum est dubium, ex quâ materia fuerit contexta. Communior sententia est contextam fuisse, non ex juncis marinis, sed ex spinis rubi vel sentis. 1<sup>o</sup> Quia « spina propriè loquendo, inquit Calepinus, est aculeus sentis vel rubi, « quo pungimus. » 2<sup>o</sup> Quia juncus marinus nullam sive in fuste sive in ramis spinam habet, sed solum ejus acumina in formam spinarum desinunt. 3<sup>o</sup> Quia non est verisimile milites agentes Jerosolymis, quæ longè distat à littore maris, habuisse ad manum juncos marinos, benè autem spinas ex rubis vel sentibus circa urbem crescentibus.

Verum his rationibus benè suadentibus opponitur corona spinea Salvatoris, quam S. Ludovicus magno pretio ex barbarorum manibus redemit, et quæ nunc magnâ veneratione Parisiis colitur; hanc enim asserunt ex juncis marinis esse compactam, nec solum frontem cingere ad instar diadematis, sed totum caput ad instar pilei tegere. Hæc, inquit Serrius, omnes Parisini testabuntur. Quæ si vera sint, corruunt rationes congruentes, et quæ alibi ostenduntur spinæ coronæ Domini, habendæ erunt ut supposititiæ, quod omnibus suadere haud facile puto.

## DE SENTENTIA MORTIS IN CHRISTUM LATA.

Quidam opinati sunt Pilatum non tulisse

sententiam mortis in Christum, sed tantum eum dimisisse arbitrio Judæorum. At obstat quòd, Pilato dicente Judæis : *Accipite eum vos, et secundum legem vestram judicate eum*, illi recusarunt, dicentes : *Nobis non licet occidere quemquam*; sive hoc dicerent ratione solemnitate paschalis, sive quia agnoscebant ademptam sibi à Romanis hanc potestatem, quam tamen postea usurparunt in occisione S. Stephani. Nisi dicas eum quibusdam, id ipsis permitti à Romanis circa crimina suà tantum lege prohibita. Unde Pilatus sedens pro tribunali, *adjudicavit fieri petitionem illorum*; hoc est, Jesum crucifigendum pronuntiavit, prout illi petebant.

Si quæras cur Judæi Jesum de blasphemiâ accusatum crucifigendum postulaverint, cum secundum eorum legem, Levit. 24, blasphemi non crucifigendi, sed lapidandi erant, — respondeo crucifigendum postulasse, quia cum essent Romanis subjecti, et à judice Romano sententiam requirerent, formulas judicii Romani sequi debebant : apud Romanos autem frequens erat crucis supplicium, nusquam lapidatio. Aliunde non de solâ blasphemiâ accusabatur, sed etiam de crimine læsæ majestatis, quòd se faceret regem, et prohiberet dare tributum Cæsari.

#### DE CRUCIS BAJULATIONE ET VERONICA.

Prolatâ à Pilato in Jesum mortis sententiâ, exiit chlamyde derisoriâ, et propriis induitur vestibus. Crux cui affligendus erat, super humeros ejus imponitur : id enim erat ex formulâ judicii Romani, ut crucifigendus crucem suam portaret saltem usque ad egressum urbis : quòd cum pervenit Christus, milites *Simonem quemdam hominem Cyrenæum angariaverunt ut tolleret crucem ejus*, Matth. 27. Quia verò Lucas 23, dicit milites imposuisse Simoni crucem portare post Jesum, multi opinantur ambos simul portasse, Christo præeunte et partem superiorem portante, Simone sequente et partem inferiorem bajulante, sicque solent representare pictores. Verùm reclamant SS. Patres, qui communiter docent Christum onere liberum prævisse, et Simonem solum eo onustum secutum fuisse.

Christum ad locum supplicii pergentem comitatæ sunt piæ mulieres plangentem et lamentantes. Fertur autem unam ex eis nomine *Veronicam* sudarium Christo obtulisse, ut faciem sudore et sanguine madentem abstergeret, atque illud à Christo statim recepisse ejus

facie impressâ insignitum. Duplex hic occurrit quæstio : prima de ipso facto, an sit verum; secunda, de ipsâ personâ, an vocetur *Veronica*.

Circa primum, tam in Evangelio quàm in SS. Patribus et scriptoribus ecclesiasticis usque ad seculum undecimum, altum est de eo silentium. Quòd enim Marianus Scotus, auctor undecimi seculi, laudet in hanc rem Methodium, ignoratur quis sit iste Methodius et quando vixerit; non enim est magnus ille Methodius Tyriorum episcopus, cum nihil simile legatur in ejus scriptis, et fabulæ quas ex suo Methodio narrat Marianus tanto viro tribui nequeunt. Ab undecimo seculo plures scriptores ecclesiastici, Marianus Scotus, Lucius dexter, Petrus diaconus, Baronius et alii, imò summi pontifices Nicolaus IV, Clemens VI, VII, VIII et Greg. XIII, suis diplomatibus testantur hanc sacram imaginem servari et coli Romæ in basilicâ Vaticanâ. Quapropter factum neque negare neque asserere ausim.

Quantum ad personam quæ dicitur *S. Veronica*, neque antiqui neque recentiores quos modò citavimus, illam agnoscunt. Equidem hi ipsam imaginem sudario impressam vocant *Veronicam*, sed non mulierem imaginem gestantem. Inde igitur videtur natus error, quòd *Veronica* Græcè idem est ac *vera icon*, seu *vera imago*; et cum vulgus audiret nomen *Veronicæ*, existimavit esse nomen non imaginis sudario impressæ, sed mulieris illam gestantis, atque hinc dixerunt *sanctam Veronicam*.

#### DE CRUCIS MAGNITUDE ET FORMA.

Crucis longitudinem ad quindecim pedes, latitudinem ad octo ascendisse multorum est opinio, sed infundata. Obstat enim 1<sup>o</sup> quòd Christus multo sanguine in flagellatione et coronatione eâdem nocte fuso debilitatus, non potuisset solus illam ferre usque ad exitum urbis; 2<sup>o</sup> quia titulus crucis tribus linguis scriptus in tabellâ non admodum amplâ qualis nunc videtur Romæ, et characteribus haud magnis, vix aut ne vix in tantâ altitudine legi potuisset à prætereuntibus. Dicendum ergo videtur crucem fuisse humilem, octo, aut ad summum decem pedum, prout moris erat pro hominibus vulgaribus, qualem Judæi et Romani reputabant nostrum Christum, utpote fabrum et fabri filium; viris enim eminentioris status cruces eminentiores parabantur.

Major est difficultas de formâ crucis. Baronius ad annum 54, scribit ex S. Irenæo lib. 2,

c. 42, Tertull. Apolog. c. 6, S. Ambros. Serm. 55, S. Aug. Tract. 118 in Joan., et ex sensu universæ Ecclesiæ, ut constat ex antiquis imaginibus, crucis Christi hanc fuisse formam, ut summa pars pali super transversum lignum emineret; putatque de his ambigere, insaniam potius quam inscitiam adscribendum esse.

Verumtamen crucem Christi habuisse tantum tres extremitates et referre figuram literæ T, cui postmodum adjectus titulus in tabellâ, quartam extremitatem ostenderit, contendit Serrius exercitat. 53, etiam ex Tertull. lib. 3 cont. Marcion. dicente: « *Ipsa littera Græcorum T, nostra autem T, species crucis est.* » Ex S. Hieron. in c. 9 Ezech., ubi dicit: « Antiquis Hebræorum litteris, quibusque hodiè Samaritæ utuntur, extrema T crœis habet similitudinem. » Idem S. Paulinus Epist. 2 ad Severum, Sozomenus lib. 7, c. 15, Rufin. l. 2, c. 29; sed et maximè Innoc. III, sermone habito in conc. Lateran., ubi dicit: « T est ultima littera Hebraici alphabeti, ex primens formam crucis, qualis erat antequam Domino crucifixo Pilatus titulum suppone- ret. »

Rationem addit laudatus Serrius, scilicet, si in eminenti desuper pali parte titulus fuisset affixus, dum Helena Constantini mater tres cruces, scilicet Christi et latronum, disiectumque seorsim titulum invenit, eruitque, nullo hominis rediivi portento fuisset opus ad discernendum è quâ Dominus pependisset, cum vel ipsa effixi olim tituli clavorum vestigia atque foramina in summâ ligni parte exstantia prodidissent. Verùm hæc ratio non cogit; potuit enim tabella tituli summitati crucis, non clavis, sed uncis adjici; vel equidem clavis affigi, sed in summitate alterius stipitis seu columnæ supereminentis à retro supremam extremitatem crucis, ut agnoscit ipse Serrius factum in figurâ crucis quam propugnat.

Quantum ad Patres laudatos pro primâ sententiâ, dicit idem scriptor intelligendos esse de titulo recto, crucis palo superaddito, in modum columnæ separatæ, quo sit quadrata forma, fiunt quatuor extrema et quatuor dimensiones crucis, ut loquuntur laudati Patres. Verùm juxta hanc explicationem, quidem crux apparebit quadrata, quatuor extremorum et quatuor dimensionum; at reverà non erit in se talis, sicut tamen esse dicunt SS. Patres. Irenæus cit.: « Ipse habitus crucis, inquit, fines et summitates, id est, extremitates, habet et quinque, duos in longitudinem, duos in la-

titudinem, et unum in medio, ubi requiescit qui clavis configitur. » S. Aug. cit.: « Lata est quippe in transverso ligno..... longa est à transverso ligno usque ad terram..... alta est in cacumine quod transversum lignum sursim versus excedit. » Habet itaque utraque sententia suos patronos ex SS. Patribus; primæ autem favet sensus communis fidelium, fatente ipso Serrio.

Insuper habemus ex verbis Irenæi cit., in medio crucis lignum breve seu sedile fuisse fixum, cui insiderit crucifixus. Idem testatur S. Justinus in Dial. cum Tryph.: « In medio crucis, inquit, defixum est lignum, quod etiam ut cornu eminet, in quo velunter et insident qui crucis supplicium subeunt. » Idem Tertull. l. 2 contra Marcion. Majori certitudine constat suppedaneum scabellum in infimâ parte crucis fuisse aptatum, cui crucifixi pedes suppositi affigerentur. Ita S. Greg. Turon. l. de Gloriâ Martyr. c. 6: « In stipite recto, inquit, foramen factum manifestum est, pes quoque parvulæ tabulæ in hoc foramen insertus: super hanc verò tabulam tanquam stantis hominis sacræ affixæ sunt plantæ. » Et Innoc. III, Serm. de Martyre uno: « Fuerunt autem, inquit, in cruce Dominicâ ligna quatuor, stipes erectus et lignum transversum, truncus suppositus et titulus superpositus. » Atque ita exhibent antiquæ crucifixi imagines.

#### DE CRUCIFIXIONE.

Solet depingi Christus cruci humi prostratæ et jacenti affixus, tum magno conatu cum cruce elevatus. Attamen probabile est cruci jam erectæ et terræ cuneis infixæ fuisse affixus; sic enim ferebat usus gentilium, apud quos erant familiares hæc loquendi formulæ: *Tollere in crucem, agere in crucem, ascendere in crucem*; unde rex Darius, Esd. l. 4, c. 6, statuit ut *omnis qui hanc mutaverit jussionem, tollatur lignum de domo ipsius, et erigatur, et configatur in eo.* Et S. Athan. Serm. de Pass. dicit de Christo: *Venit ad locum ubi erat illi ascendenda crux.*

Certum autem videtur non tribus tantum, sed quatuor clavis Christum fuisse cruci affixum. 1º Quia sic ferebat usus Romanorum, ut discimus ex Plauto in Mustellaneo, dicente: *Affigantur his pedes, his brachia.* 2º Id testantur SS. Patres, Greg. Turon., l. de Gloriâ Martyr. c. 6: « Clavi Dominici, inquit, quod et quatuor fuerint, hæc est ratio: duo sun-

« affixi in palmis, et duo in plantis. » S. August. l. Meditat. c. 6 : « Immaculata Christi « vestigia divis confixa clavis, » 3<sup>o</sup> S. Brigitta, l. 7, c. 7, refert id sibi revelatum ; et Wadingus in Annalibus Minorum ad annum 1224, testatur S. Francisci stigmata quatuor clavos representare. 4<sup>o</sup> Huic sententiæ suffragantur Theodoretus, Rufinus et Cassiodorus, qui inventionem S. crucis ab Helenâ Constantini matre referentes, dicunt clavos alios freno equino, alios galææ Constantini fuisse insertos : supponunt ergo fuisse quatuor. Denique hanc sententiam tenent Scaliger, Causobonus et plures alii.

Christum omninò nudum è cruce pependisse, ac ne velatis quidem partibus quas naturalis pudor in nobis obtegè jubet, non pauci sentiunt, ob testimonia SS. Patrum qui passim scribunt Christum fuisse in cruce nudum sicut nascimur, sicut cœlum petemus, sicut protoparentes fuerunt in Paradiso : inter quos S. Ambros. l. 10 in Lucam, dicit Christum nudum ascendisse in crucem talem « *quales « nos auctore Deo natura formavit, et qualis « Adam in Paradiso habitavit.* »

His non obstantibus, in hanc sententiam ægrè descendo : si enim, juxta illius patronos, pictores sint laudandi qui Christum renes velo cinctum nobis exhibent, quia, inquit, in hoc pudori consulunt ; quomodò Christus, ipse puritatis auctor et amator, pudori non consulisset, sed suum corpus omninò nudum oculis tot spectantium etiam mulierum exhibuisset, præsertim cùm corpus naturale nudum longè magis offendant pudorem quàm ejus nuditate paulò latius acceptâ, quâ quisque dicitur nudus quî omnibus vestimentis exuitur, licet genitalibus coopertis aliquo tenui velamine, quod inter vestimenta non computatur. Atque ita sibi revelatum fuisse scribit S. Brigitta, l. 4, c. 10, et l. 7, c. 70.

#### DE LATRONIBUS CUM CHRISTO CRUCIFIXIS.

Sicut Christus pro nobis maledictum crucis factus est, sic pro omnium salute inter noxios quasi noxius crucifigitur, juxta illud Isai. 53 : *Et cum sceleratis reputatus est.* Voluit insuper ut in ipsâ specie patibuli monstraretur illa discretio omnium hominum quæ fiet in judicio generali : unde communiter censent Patres bonum latronem fuisse à dextris et malum à sinistris Christi ; et S. August. Tract. 51 in Joan. : « Ipsa crux, inquit, si attendas, tribunal fuit ;

« in medio enim giudice constituto, unus qui « credidit liberatus, alius qui insultavit damnatus est : jam significabat quid factorus « est de vivis et mortuis, alios positurus ad « dextram, alios verò ad sinistram. » (Q. 46, a. 11, o.)

Corrigendus est hic error popularis, quo multi credunt hos latrones non clavis fuisse cruci affixos, sed funibus alligatos, et ita plerumque depinguntur ; repugnat enim 1<sup>o</sup> vox *crucifixionis*. 2<sup>o</sup> Si solus Christus fuisset clavis affixus, Helena Constantini mater facilè ejus crucem ex foraminibus clavorum à crucibus latronum distinxisset, neque opus fuisset miraculo hominis redivivi ex ejus contactu ad eam dignoscendam.

Difficultas est an unus tantùm latro, an uterque Christum blasphemaverit. Matthæus c. 27 dicit : *Latrones qui crucifixi erant cum eo, improperabant ei.* Idem Marcus, c. 15. Lucas verò c. 25, dicit unum tantùm blasphemasse, altero increpante et suscipiente partes Christi.

Hinc multi Patres dixerunt utrumque ab initio blasphemasse, unum postea ex divinâ inspiratione resipuisse. At id videtur minus probabile. 1<sup>o</sup> Quia si ipse paulò antea blasphemasset, quomodò potuisset exprobrare alteri, ut habetur apud Lucam : *Neque tu times Deum, quòd in eadem damnatione es? Et nos quidem digna factis recipimus, hic verò nihil mali gessit.* 2<sup>o</sup> Quia debuisset blasphemix veniam petere à Christo, priusquàm peteret admitti in regnum ejus, quod tamen non legitur fecisse.

Probabilius itaque cum aliis Patribus, quorum dux est S. Aug. l. 5 de Consensu Evang. c. 16, dicimus Matthæum et Marcum dixisse *latrones* indefinitè per syllepsim, ponendo numerum pluralem pro singulari, ut adnotarent, non numerum, sed conditionem blasphemantis. Et hæc loquendi formula non est infrequens in sacris Scripturis. Sic Matth. 2 : *Mortui sunt enim qui quærebant animam Pueri,* cùm tamen de uno Herode loqueretur. Sic Exodi 52 : *Hi sunt dii tui, Israel,* cùm tamen de solo vitulo aureo sit sermo.

Latronem pœnitentem nonnisi in cruce fuisse conversum, sive ex visis prodigiis tenebris, sive potiùs ex inspiratione gratiæ, communis est SS. Patrum sententia. S. Aug. lib. 4 cont. Donat., c. 22, et alibi, refert narrationem suo tempore vulgatam, scilicet, latronem pœnitentem aquâ fluente è latere Christi tanquàm salutari baptismo fuisse perfusus : cui tamen narrationi fidem integram

non adhibet S. Doctor, et henè; verisimiliter enim Intro contractis erruibus erat mortuus antequàm Christi latus aperiretur, ex Joan. c. 19. Insuper non indigebat baptismo ad salutem, cum tunc nondùm esset in præcepto; et aliunde Christus virtutem suam sacramentis non alligavit. Dixit illi Christus: *Hodie mecum eris in paradiso*, Luc. 23: non terrestri, tali enim paradiso non indiget anima separata; non caelesti, seu cælo empyreo, nondùm enim erat apertum, sed generaliter in loco seu statu felicitatis ex clarâ Dei visione, quæ intuitu mortis Christi statim atque exspiravit concessa est patribus in limbo et latroni pœnitenti.

DE LOCO ET TEMPORE CRUCIFIXIONIS.

Constat ex Evangelio Christum crucifixum fuisse Jerusalem, non quidem in ipsâ civitate, sed extra portam in suburbio, hoc est, in monte Calvariæ, Hebraicè Golgotha. Et utrumque fuit conveniens.

Primum, quia 1<sup>o</sup> Jerusalem erat locus à Deo electus ad sacrificia sibi offerenda, et hæc sacrificia figurabant passionem Christi quæ est verum sacrificium. 2<sup>o</sup> Quia cum virtus passionis ejus ad totum mundum diffundenda erat, pati voluit in medio terræ habitabilis tunc agnitæ, id est, in Jerusalem, quæ dicitur umbilicus terræ. 3<sup>o</sup> Quia maximè conveniebat ejus humilitati, ut sicut turpissimum genus mortis elegit, ita in loco celeberrimo confusionem pati non recusaret. 4<sup>o</sup> Ut ostenderet à principibus populi Judaici exortam esse iniquitatem occidentium ipsum. (Ibid. a. 10, o.)

Conveniens etiam fuit ut extra portam pateretur. 1<sup>o</sup> Ut veritas responderet figuræ: nam vitulus et hircus qui solemnissimo sacrificio ad expiationem totius multitudinis offerbantur, extra castra comburebantur, Levit. 16. Unde Apost. Heb. 13 dicit: *Quorum animalium infertur sanguis pro peccato in sancta castra; propter quod et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est.* 2<sup>o</sup> Ut per hoc daret nobis exemplum exeniendi à mundanâ conversatione, unde ibidem subditur: *Exeamus igitur ad eum extra castra, improprium ejus portantes,* 3<sup>o</sup> Ut dicit S. Chrysost. de passione, noluit Dominus pati sub tecto nec in templo Judaico, ne putaretur pro illâ tantùm plebe oblatum sacrificium salutis; et ideò foras civitatem, forâ muros, ut scias sacrificium esse commune.

Occurrit hic quæstio. unde huic monti, in

quo Christus passus est, *Calvariæ* nomen? S. Th. hic ad 2, docet ex S. Hieron. in c. 27 Matth., sic dictum, non à capite seu Calvariâ Adæ qui esset ibi sepultus, sed à capitibus ibi decollatorum; erat enim locus supplicii communis apud Jerosolymitanos. Huic sententiæ subscribunt Isidor. l. 15 Originum cap. 4, Ven. Beda in cap. 27 Matth. Attamen contrariam opinionem tenent S. Cyprian. Tract. de Resurr. Christi, Orig. Tract. 15 in Matth., Epiphani. Hæresi 46, S. Aug. Serm. 71 de Temp., S. Chrysost. Hom. 84 in Joan., S. Athan. l. de Passione, S. Ambros. l. 5 Epist. 49, Tertull. l. 2 Concionum cont. Marcion., etc., voluntque Adam in hoc monte fuisse sepultum et ab ejus capite seu cranio fuisse dictum *Calvariæ*. Quod autem prima sententiâ opponit, Adam fuisse sepultum in *Hebron*, antea dictum *Cariath-Arbe*, juxta illud Josue 14: *Nomen Hebron antea vocabatur Cariath-Arbe, Adam maximus ibi inter Enacim situs est*; respondetur nomen *Adam* non semper significare primum parentem, sed esse quandoque nomen commune significans quemcumque hominem, vel potius hic esse nomen proprium alicujus gigantis ex stirpe Enac patris gigantum, ut sonant ipsa verba: *Maximus inter Enacim*. Idque suadet ipsum nomen civitatis *Cariath-Arbe*, id est, civitas Arbe. Fuit enim Arbe, Josue 15, pater Enac patris gigantum, et habitavit in Hebron. Unde Joseph l. 5 Antiquit. c. 2, testatur temporibus suis monstrari in Hebron ossa gigantum, qui fuerant ibi sepulti, adeò magna, qualia vix credant qui non viderunt. Cæterùm ad aliquam conciliationem utriusque sententiæ, nihil vetat dicere hunc montem fuisse dictum *Calvariæ*, tum à capite Adæ ibi sepulti, tum à capitibus ibi decollatorum.

Quantùm ad tempus crucifixionis, constat ex his quæ dixi de tempore institutionis Eucharistiæ in tract. de Euchar. diss. 2, a. 3, Christum fuisse crucifixum lunâ decimâ quintâ, hoc est, feriâ sextâ, et non lunâ decimâ quartâ seu feriâ quintâ, ut volunt Græci. Quâ autem horâ? Marcus, 15, dicit horâ tertiâ, Joannes, 19, dicit horâ quasi sextâ. Et utrumque verum est; dividebant enim Judæi diem in quatuor horas: prima incipiebat ab ortu solis usque ad nonam; secunda, quæ dicebatur tertia, à nonâ ad duodecimam; tertiâ, quæ dicebatur sexta, à duodecimâ ad tertiam; quarta, quæ dicebatur nona, à tertiâ usque ad occasum solis seu

sextam. Christus itaque crucifixus fuit sub finem horæ tertiæ, id est, paulò ante meridiem, ideòque horà tertiã et quasi sextã.

DE APERTIONE LATERIS.

Joannes 19, narrat quòd cùm milites latro-  
num crura fregissent, *ad Jesum cùm venissent, ut viderunt jam mortuum, non fregerunt ejus crura, sed unus militum lanceã ejus latus aperuit, et continuo exiit sanguis et aqua.* Hunc militem fuisse Longinum nomine, qui postea martyr occubuit, tenet communis opinio; sique insertum legitur in pluribus martyrologiis Latinis et in Menologio Græcorum. *(Cæsareæ in Cappadociã, inquit Martyrologium Romanum, passio Longini militis, qui latus Domini lanceã perforasse dicitur.)* Hanc communem opinionem impugnat Barouius ad annum Christi 34, n. 151, tanquã ex apocryphis scriptis haustam; vultque Longini nomen tribuendum esse non militi latus Christi aperiendi, sed centurioni Christum è cruce pendente Filium Dei visis prodigiis contenti. Baronio subscribit Tillemontius, et ex parte Serrius; vultque iste hunc errorem natum ex sinistrã intelligentiã textûs Græci, eò quòd lanceã nomen Græcè *λάνχη*, aliquantò corruptum, *Longi* seu *Longini* militis nomen imperitè creditum sit; quasi Evangelista dixisset: *Unus militum Longinus Christi latus aperuit.* Verùm non video his satis efficaciter elevari auctoritatem martyrologiorum, Romani scilicet, Uuardi et Adonis, Menologii Græcorum, Surii, S. Bonaventuræ et aliorum, communisque sensûs fidelium, apud quos miles qui Christi latus lanceã aperuit dicitur Longinus, qui postea martyrium pro Christo subiit.

Censuræ Baronii subscribimus quoad aliud, quòd quidam ex apocryphis reverà scriptis narrant et ibidem refert Annalium Paris, scilicet, hunc militem esse cæcum et ex aquã et sanguine è latere Christi in ejus oculos saliente visum miraculosè recepisse. Id planè fabulosum agnoscimus; quis enim credat militem cæcum à Romanis adhibitum fuisse custodem reorum, et ipsum certo ictu perforasse latus Christi, ut probaret an esset mortuus?

Item hunc militem pictores elingunt plerumque equo insidentem, fortè quòd putent peditem non potuisse attingere latus Christi ex altã cruce pendentis. Sed perperã; ostendimus enim supra crucem Christi non altam, sed humilem et mediocrem fuisse, qualem scilicet viribus et sanguine exhaustus ferre

potuit, ejus ideò latus pedes oblongã lanceã attingere potuit. Adde, apud Romanos pedites et non equites lanceis seu hastis usos fuisse, ut constat ex Tito Livio lib. 4.

Restat inquirere utrùm fluxus aquæ ex latere Christi fuerit miraculosus. Negant medici, contententes in pericardio imò et in pleurã contineri aqueum humorem, qui ex alterutro læso per lanceam naturaliter effluxit. Attamen miraculum agnoscunt SS. Patres, Ambros., Aug., Cyrillus Alex., et alii; fortè quia non aqueus humor, sed vera aqua effluxit, et non simul sanguini mixta, sed successivè post sanguinem fluxit.

DE MARIA MATRE JESU JUNTA CRUCEM STANTE.

*Stabat juxta crucem Jesu Mater ejus,* inquit Joannes 19. Stabat, inquam, non ejulans, non indecorè se gerens, non exanimis humi jacens, aut inter adstantium brachia collapsa; sed licet lacrymosa et dolorosa, erecto tamen animo et voluntati divinæ perfectè conformi, probè sciens hoc sacrificio opus salutis humanæ consummandum esse. Unde S. Ambros. lib. de Iustit. virg., cap. 7, ait: *Stabat juxta crucem Mater, et fugientibus viris stabat intrepida.* Ita communiter interpretes antiqui et recentiores; quamvis S. Bonaventura et S. Laurentius Justin. contrarium scripserint, sed probabiliter delusi apocrypho libello de lamentatione B. Virginis S. Bernardo supposito.

DE TORTORIBUS CHRISTI.

Serrius acriter contendit ministros passionis Christi tam in flagellatione quàm in crucifixione fuisse Brutios, nunc Calabros; quia, inquit, cùm primi à Romanis ad Annibalem defecissent, hãc pœnã muletati sunt ut reorum essent tortores; ex quo infert huic ferali ministerio erga Christum à Romano judice damnatum inserviisse. Verùm esto hanc pœnam olim in Brutios fuisse latam; utrùm tamen duraret adhuc tempore passionis Christi, non constat. Imò constat tempore Tertulliani non amplius fuisse in usu; tradit enim lib. de Coronã militis, cujuscumque nationis milites huic ministerio inservire, dum suadens homini christiano ne militet, dicit: *Et vincula, et carcerem, et tormenta, et supplicia administrabit; nec suarum ultor injuriarum.*

DE PRODIGIIS CHRISTO IN CRUCE PENDENTE  
FACTIS, ET PRIMO DE TENEBRIS.

Primum inter prodigia quæ Christo è cruce pendente contigerunt, fuerunt tenebræ, quæ ab horâ sextâ ad nonam, hoc est, à meridie ad tertiam pomeridianam factæ sunt super universam terram, Matth. 27, Marci 15, Lucæ 23. Circa quod duplex occurrit difficultas: prima, quomodò istæ tenebræ fuerunt inductæ, an per veram eclipsem quæ fit per interpositionem lunæ ad solem, an per miraculosam radiorum solis subtractionem seu extinctionem lucis, seu per oppositionem alicujus alterius corporis opaci; secunda, an istæ tenebræ fuerunt diffusæ per totum quâ latè patet orbem.

Quantùm ad primam difficultatem, S. Dionysius Areopagita Epist. ad Polycarpum, tradit fuisse veram et propriè dictam, sed præternaturalem eclipsem; sic enim, loquens de Apollophane philosopho, dicit: « Eramus cum luna se soli objiciebat; nec enim conjunctionis tempus erat; rursusque eadem ab horâ sextâ ad vesperam se mediæ solis lineæ præter naturæ ordinem opponebat. » Idem habet Epist. ad eundem Apollophanem. Ejusdem opinionis est S. Aug. epist. 80 ad Hesychium. Scio plures hodiè non moveri auctoritate S. Dionysii, quippe qui contendunt opera quæ sub ejus nomine circumferuntur esse illi supposita et ab aliquo auctore quinti seculi fuisse consarcinata, quod non est hujus loci discutere. Unum duntaxat observabo, auctorem hunc quinti seculi debuisse impudentem, mendacem et effrontem impostorem esse, cum multa de se narret quæ non nisi vero Dionysio Areopagitæ conveniunt, ut quòd fuerit discipulus S. Pauli, quòd solis eclipsem Christo patiente viderit, quòd cum Apostolis adfuerit funeribus B. Virginis, quòd scripserit ad S. Joannem Evangelistam, ad Titum, ad Timotheum et ad Polycarpum, etc. Habere autem auctorem istorum operum ut impudentem, mendacem et effrontem impostorem, obstant ipsa opera, quæ non nisi sanam doctrinam, pietatem et sanctimoniam spirant. Plura alia videri possunt apud Baronium, Spondanum, Natalem Alexandr., et alios contra ævi nostri criticos. SS. Cyprianus, Hieron. et Theophilactus censent has tenebras contigisse, non per veram

et propriè dictam eclipsem, sed vel miraculosâ extinctione lucis, vel oppositione alicujus alterius corporis opaci. Et videtur hæc sententiâ communior apud interpretes.

Quantùm ad secundam difficultatem, stando sententiæ S. Dionysii et S. Aug. de verâ et propriè dictâ eclipsi per interpositionem lunæ, dicendum videtur has tenebras per universum orbem non fuisse diffusas, sed per Pælestinam tantùm et regiones vicinas, qualis erat Ægyptus. Cum enim luna sit longè sole et terrâ minor, impossibile est ut lunæ interpositione sol obscuretur respectu totius orbis. Unde, juxta hanc sententiâ, quod Evangelium dicit tenebras factas esse *in universam terram*, intelligendum est accommodatè de universâ terrâ Judææ et regionum vicinarum, sicut cum Lucæ 2 dicitur: *Exiit edictum à Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis*, non intelligitur totus quâ latè patet orbis, sed iste tantùm cui imperabat Augustus. Vel dicendum id fuisse dictum per hyperbolem.

Stando verò aliorum sententiæ, nihil obstat quominus dicamus tenebras per totum quâ latè patet orbem fuisse diffusas.

At si ita sit, inquires, quomodò fieri potuit nullum scriptorem ex gentilibus harum tenebrarum mentionem fecisse? — Respondeo Phlegontem, Adriani imperatoris libertum, in Historiâ quam scripsit per Olympiades, harum tenebrarum meminisse. Hujus verba refert Eusebius in Chronico; et ex Eusebio S. Hieron. etiam in Chronico. Hæc sunt: « Quarto autem anno ducentesimæ seculi Olympiadis, magna et excellens inter omnes quæ ante eam acciderunt, defectio solis facta est. Dies horâ sextâ ita in tenebras noctem versus est, ut stellæ in cælo visæ sicut, terræque motus in Bithyniâ Nicææ urbem multas ædes subverterit. » Idem refertur in Chronico Alexandriæ. Idem Eusebius in Chronico ibid. refert adhuc alia monumenta ethnicorum, quæ narrant tenebras et motus terræ tempore passionis Christi; dicit enim: « Quo tempore passionis Christi et in aliis ethnicorum commentariis hæc ad verbum scripta reperimus: solis facta defectio et tenebræ super universam terram. Bithyniâ terræ motu concussa, et in urbe Nicæâ ædes plurimæ corruerunt. Quæ omnia iis congruunt quæ in passione Salvatoris acciderunt. » Tertullianus in Apologetico, eundem Phlegontem vel alium gentilem indicans,

dicit : « Eodem quidem momento dies , me-  
« dium orbem sole signante , subducta est ;  
« deliquim utique putaverunt , qui id quoque  
« super Christum prædicatum nescierunt . Et  
« tamen cum mundi casum relatum in archivis  
« vestris habetis . » Similiter S. Lucianus in  
Actis sui martyrii apud Rufinum , gentiles  
alloquens : « Perquirite , inquit , in annalibus  
« vestris , et invenietis temporibus Pilati ,  
« fugato sole , interruptum tenebris diem . »

Malè me habet quòd Serrius Phlegontis  
testimonium futilibus , ut mihi videtur , ra-  
tionibus religioni eripere conetur . Vult ergo  
incertum esse Phlegontem scripsisse de ob-  
scuratione solis quæ contigit moriente Chris-  
to : 1<sup>o</sup> quia Origenes dicit quòd hoc testimo-  
nium « neminem sapientem movere posset » ;  
2<sup>o</sup> quia Phlegon non dicit suum solare deli-  
quim lunâ plenâ contigisse ; 3<sup>o</sup> quia silet de  
eo ad tres horas perdurasse ; 4<sup>o</sup> quia narrat  
terræ motus Nicææ in Bithyniâ factos ; silet de  
terræ motibus factis in Palestinâ ; 5<sup>o</sup> dicit has  
tenebras contigisse anno quarto olympiadis du-  
centesimæ secundæ , quæ est morientis Chri-  
sti incerta epocha . — Resp. ad primum , Ori-  
genem contra Celsum Phlegontis testimonium  
urgere . Aliunde quidquid sit , uni Origeni  
prævalent Eusebius , S. Hieron. , Tertull. , Lu-  
cianus , Chronicon Alexandriæ , etc. Ad secun-  
dum : Utquid Phlegon meminisset plenilunii,  
cùm non asserat has tenebras contigisse per  
veram et propriè dictam eclipsim ex interpo-  
sitione lunæ ad solem , ut imaginatur Serrius ?  
dicit simpliciter Phlegon : « Defectio solis  
« facta est ; » sive autem sol obscuretur per  
interpositionem lunæ , sive alterius corporis ,  
sive subtractione radiorum aut extinctione  
lucis , semper est defectio solis . Sed esto Phle-  
gontem intellexisse veram et propriè dictam  
eclipsim ex interpositione lunæ , non notavit  
pleni-lunium , sive quia in monumentis ex  
quibus id exscripsit non invenit notatum defe-  
ctu scientiæ astrorum in scriptoribus , sive  
quia ipse Phlegon in hæc scientiâ parùm ver-  
satus non attendit an hæc eclipsis esset natu-  
ralis vel supernaturalis . Quidquid sit , hæc  
difficultate non sunt moti Eusebius , S. Hieron. ,  
et alii quos citavimus . Ad tertium : Nego  
consequens : quasi verò ex omissione unius  
circumstantiæ neganda sit substantia facti .  
Ad quartum : Phlegon potuit scire motus  
terræ factos in Bithyniâ et ignorare factos in  
Palestinâ . Ad quintum : Epocham mortis Chri-  
sti , secundum communem opinionem , est

tempus notatum à Phlegonte , scilicet annus  
quartus olympiadis ducentesimæ secundæ ,  
qui incidit cum anno decimo octavo imperii  
Tiberii et trigesimo tertio anno æræ commu-  
nis , quo mortuus est Christi .

#### DE SCISSIONE VELI.

Matth. 27 , legitur : *Jesus autem clamans voce  
magnâ , emisit spiritum ; et ecce velum templi  
scissum est in duas partes à summo usque deor-  
sùm .* Similiter Marcus 15 .

Juxta Josephum de Bello Judaico , erat du-  
plex velum : unum exterius , quod separabat  
atrium in quo consistebat populus , à Sancto ,  
seu loco in quo sacerdotes sacra munia obi-  
bant ; alterum interius , quod separabat San-  
ctum à Sancto sanctorum in quod introibat  
summus pontifex semel in anno . Agnoscunt  
pariter hoc duplex velum Origenes Tract. 74  
in Matth. , et Hieron. Ep. ad Hebidiam 150 ,  
q. 8 ; idque significat Paulus Heb. 9 , v. 3 ,  
dicens : *Post velamentum autem secundum* , etc.  
fidem ibidem docent velum exterius , non in-  
terius fuisse scissum . Verba sunt Hieron. cit. :  
« Quærendum quod velum templi scissum sit ,  
« exterius , an interius . Mihi videtur in pas-  
« sione Domini illud velum esse conscissum ,  
« quod in tabernaculo et in templo foris posi-  
« tum fuerat et appellatur exterius . Quia nunc  
« ex parte videmus et ex parte cognoscimus :  
« cùm autem venerit quod perfectum est , tunc  
« et velum interius dirumpendum est , ut  
« omnia quæ nunc nobis abscondita sunt , do-  
« mûs Dei sacramenta videamus . » Equidem  
quidam alii Patres , Cyrillus , Lactantius , Leo  
magnus , Beda , etc. , censent velum interius  
quod separabat sanctum à sancto sanctorum ,  
fuisse scissum : sed fortè quia non distingue-  
bant duplex velum .

Quid autem mysterii habeat veli scissio ?  
Præter jam dicta ex S. Hieron. de veli exte-  
rioris scissione , circa scissionem veli indis-  
tinctè varii varia protulerunt . Quidam dixerunt  
eà significari velamen legalium sacrificiorum  
et cæremoniarum morte Christi esse dissolu-  
tum et revolutum , ita ut etiam ethnici luce  
Evangelii jam clarè videant quæ tot Judæo-  
rum figuris adumbrabantur ; alii , abrogationem  
ac veluti dissolutionem Synagogæ ; alii , Judaici  
populi dissipationem atque divisionem ; alii ,  
passionem Christi esse finitam et animam à cor-  
pore esse separatam ; alii , luctum templi vestem  
suam more Judaico conscindentis ; alii demùm ,

jam apertam esse viam cæli, ut exponit Apost. Heb. 9, v. 8.

DE MOTU TERRÆ.

Subjungit immediatè Matth. : *Et terra mota est, et petre scissæ sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt. Et exeuntes de monumentis post resurrectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis.* Hunc terræ motum non fuisse universalem probabilis est, cum de illo ut tali sileant omnes scriptores tam sacri quàm profani; sed fuit duntaxat in Judæa et in aliquibus provinciis vicinis, ut in Bithyniâ, teste Phlegonte, de quo supra. Idem censendum est de scissione petrarum et aperture monumentorum, quæ isto terræ motu factæ sunt. De iis qui tunc surrexerunt dicam infra, dum de resurrectione Christi.

DE MAGNO PANE.

Eusebius lib. 5 Præparationis cap. 9, narrat ex Plutarcho lib. 1 de Defect. Orac., quosdam navigantes circa insulas Enchinadas audivisse vocem ex insulâ Praxis clamantem, *magnum Panam esse mortuum*, eademque voce jussum Thamo navis gubernatori ut id denuntiaret ac proclamaret, dum esset juxta Palodem in Cypro; quod cum ipse fecisset, magnâ voce clamans: *Magnus Pan mortuus est*, subito innumerabilium gemitus et clamores auditi sunt. Hæc cum Tiberio Cæsari renuntiata essent, is accitis philosophos interrogavit quisnam esset iste Pan, qui responderunt sibi videri eum esse qui ex Mercurio et Penelope natus esset. At quomodo tunc mortuus esset iste Pan, qui longè ante jam obierat? Neque potest intelligi de dæmone, qui cum sit purus spiritus, morti non subjacet.

Aliter ergo intellexerunt scriptores ecclesiastici. Baronius per mortem Panis intelligit mortem Christi, qui est verus Pan, hoc est, universorum Dominus. Sed repugnare videtur Christum constituisse nuntios suæ mortis, scilicet dæmones, quos noluit habere præcones suæ divinitatis, Luc. 4, et voluisse indigitari nomine infamis Ægyptiorum idoli. Verius intellexit Eusebius per mortem Panis, eversionem regni dæmonis morte Christi illatam, idque convenienter instituto Plutarchi, qui ibi agit de defectione oraculorum. Et hæc probabiliora sunt, suppositâ veritate historiæ, cui, licet à pluribus receptæ, plures etiam fidem detrectant, aut saltem nolunt eam ha-

bere quidquam commune cum morte Christi. Quod nos sub dubio relinquimus.

Dissertatio decima.

DE CAUSA EFFICIENTE PASSIONIS CHRISTI, ET  
EJUS CAUSALITATE ET EFFECTIBUS.

(D. Th. QQ. 47, 48 et 49.)

ARTICULUS PRIMUS.

De causâ efficiente passionis Christi.

Quæritur hic 1<sup>o</sup> utrùm Christus fuerit ab aliis occisus, an à seipso; 2<sup>o</sup> ex quo motivo se passioni tradiderit; 3<sup>o</sup> utrùm Pater eum tradiderit ad patiendum; 4<sup>o</sup> utrùm conveniens fuerit ut pateretur à gentilibus vel potius à Judæis; 5<sup>o</sup> utrùm ejus occisores eum cognoverint; 6<sup>o</sup> quàm grave fuerit eorum peccatum. Pro quorum resolutione,

Dico 1<sup>o</sup>: Persecutores Christi fuerunt causa directa illius mortis, quia causam sufficientem mortis ei intulerunt eum intentione occidendi et effectu consequente; ex illâ enim causâ mors est subsequuta. (Q. 47, a. 1, o.) Christus autem fuit causa indirecta suæ mortis, quatenus vim illatam suo corpori non impedivit, prout poterat, sed acceptavit. Et hoc sensu verum est quod dicit Joan. 10: *Nemo tollit animam meam à me, invito scilicet, sed ego pono eam*

Dices: Qui ab aliis occiduntur, paulatim debilitatâ naturâ deficiunt, et maximè hoc apparet in crucifixis, qui, ut ait S. Aug. 5 de Trinit. c. 13, *longâ morte cruciantur*, Atqui hoc non accidit Christo, nam *clamans voce magnâ emisit spiritum*, Matth. 27. Ergo. — Respondeo, quòd ut Christus ostenderet quòd passio illata per violentiam, ejus animam non eripiebat, nisi in quantum vellet, naturam corporealem in suâ fortitudine conservavit, saltem quantum ad hoc ut in extremis positus voce magnâ clamaret, quod inter alia miracula mortis computatur. Unde Marci 15: *Videns Centurio, qui ex adverso stabat, quia sic clamans expirasset, ait: Verè hic homo Filius Dei erat.* (Ibid. ad 2.) Quod autem auctor addit ibidem, id fuisse etiam mirabile quòd citius mortuus sit aliis qui simili passione affliciebantur, non intelligit fuisse miraculum, quasi anima corpus deseruerit priusquàm adesset causa sufficiens mortis; sed intelligit id fuisse mirabile iis qui ignorabant teneram ejus complexionem, secundum quam vulnera citius in eo causârunt mortem quàm in aliis. Et hæc de cau-

sâ, mirabatur Pilatus si jam obiiisset, Marci 15.

Dico 2<sup>o</sup>: Christus ex obedientiâ mortuus est. (Ibid. a. 2, o.) Constat ex Joan. 10, ubi ipse Christus dicit: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam; et hoc mandatum accepi à Patre meo, scilicet ponendi animam meam et sumendi eam.* Item ibid. 14: *Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio: surgite, eamus hinc,* scilicet ad locum passionis. Item ex illo Philip. 2: *Factus est obediens usque mortem.* Id autem erat conveniens justificationi hominum, ut sicut per unius hominis inobedientiam peccatores constituti sunt multi, ita per unius obedientiam iusti constituerentur multi, ut dicitur Rom. 5.

Dices: Christus mortuus est ex charitate, secundum illud Ephes. 5: *Ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis.* Ergo. — Respondeo, quod eadem ratione Christus passus est ex charitate et obedientiâ, quia et ipsa charitatis præcepta erga Deum et homines ex obedientiâ implevit, et obediens fuit ex charitate ad Patrem præcipientem. Plura de rigoroso præcepto moriendi Christo imposito require in tract. de Incarn. diss. 18, art. 4.

Dico 3<sup>o</sup>: Deus Pater tradidit Christum passioni, juxta illud Rom. 8: *Proprio Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum.* Et hoc triplici modo. 1<sup>o</sup> Quia suâ æternâ voluntate præordinavit passionem Christi ad humani generis liberationem; non quidem decernendo ullas actiones Judæorum erga Christum, quatenus erant peccaminosæ, sed decernendo Christum pati à Judæis, ejusque passionem ordinando ad nostram redemptionem. 2<sup>o</sup> In quantum ei inspiravit voluntatem patiendi pro nobis infundendo charitatem. 3<sup>o</sup> Non protegendo eum à passione, sed exponendo persequentibus. (Ibid. a. 3, o.)